
 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 

Regione Marche 

 

OGGETTO: PROGETTO DI COLLABORAZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE 

PARI OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA CON LA QUESTURA DI ANCONA: 

“DONNE PROFESSIONISTE IN SICUREZZA”. 

 

 

 

Nella seduta del 9 novembre 2023; 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTO l’articolo 1, secondo comma della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione 

regionale per le pari opportunità tra uomo e donna); 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 

organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 

dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 

funzionamento degli Organismi regionali di garanzia); 

 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 

3 della legge regionale 30/2016; 

 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 

Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto di collaborazione della Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna con la Questura di Ancona “Donne professioniste in 

sicurezza” come descritto e per la spesa complessiva presunta quantificata in euro 

300,00 (IVA ed oneri inclusi) nella scheda che, allegata a questa deliberazione sotto 

la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 

101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

3 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-

contabili conseguenti a questa deliberazione. 

  

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1, secondo comma; 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 
28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale); 

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 288/99 
del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa); 

 legge regionale 26 ottobre 2023, n. 16 (Assestamento del bilancio 2023-2025 e 
modifiche normative); 

 deliberazione amministrativa n. 61 del 7 novembre 2023 (Assestamento del bilancio 
pluriennale 2023/2025 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 394/136 
del 7 novembre 2023 (Attuazione della deliberazione amministrativa Assestamento 
del bilancio pluriennale 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa - variazioni al 
bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025 e del relativo documento tecnico 
di accompagnamento); 

 deliberazione della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna, 
n. 29/16 del 14 settembre 2022 (Programma di attività della Commissione regionale 
per le pari opportunità tra uomo e donna per l’anno 2023); 

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza della Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna n. 5/2023 del 6 novembre 2023. 

 
Motivazione 
 

La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 

Commissione), sulla base delle disposizioni della propria legge istitutiva (legge regionale 18 

aprile 1986, n. 9) in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 

discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 

tra i sessi (articolo 1, secondo comma). 

All’interno del suddetto quadro ordinamentale ed in coerenza con il programma di attività per 

l’anno 2023, approvato dalla Commissione con deliberazione n. 29/16 del 14 settembre 2022, 

l’Ufficio di presidenza della Commissione stessa, nella seduta del 6 novembre 2023 ha deciso 

all’unanimità, con determinazione a verbale, di collaborare con la Questura di Ancona per la 

realizzazione del progetto “Donne professioniste in sicurezza”. Contestualmente, con la 

medesima determinazione a verbale, l’Ufficio di presidenza ha approvato la scheda di cui 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

5 

all’allegato A) ed ha incaricato la segreteria della Commissione di redigere la relativa 

deliberazione demandandole gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 

L’attività progettuale consiste nella realizzazione di un corso diretto alle donne appartenenti 

alla Polizia di Stato, ad altre forze armate nonché a donne che svolgono professioni che le 

espongono ad atti di violenza (infermiere professionali, medici del Pronto Soccorso, 

magistrati, avvocati, insegnanti, psicologhe, assistenti sociali, educatrici di comunità). 

Nel complesso il corso di autodifesa è volto a far apprendere alle partecipanti tecniche di 

autodifesa e di consapevolezza situazionale al fine di fornire loro gli strumenti necessari per 

reagire in modo efficace in caso di aggressione; si sviluppa in otto settimane (iniziato il 2 

ottobre 2023) si concluderà il 24 novembre 2023; gestito dall’Associazione sportiva 

“Accademia di difesa personale” e specificatamente dal maestro di cintura nera VI° dan di 

Karate, Shotoka, Judo e JIUJTSU Angelo Gramazio, Commissario di Polizia di Stato in 

quiescenza e istruttore del “Metodo globale di autodifesa” riconosciuto dal Ministro 

dell’Interno, si svolge presso la palestra attrezzata della Questura di Ancona. 

La partecipazione al corso è a titolo gratuito e al termine del ciclo minimo di quattro lezioni è 

previsto il rilascio di un attestato di partecipazione meramente figurativo senza alcuna valenza 

giuridica. 

La consegna degli attestati, personalizzati con i nominativi di ciascuna partecipante al corso, 

è programmata per il giorno 25 novembre 2023 in occasione della Giornata Internazionale 

per l’eliminazione della violenza contro le donne presso la Sala Albanese della Questura di 

Ancona. 

Alla consegna degli attestati saranno presenti il Questore di Ancona Cesare Capocasa, il Vice 

Questore Marina Pepe, la Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra 

uomo e donna Maria Lina Vitturini e il maestro che lo ha tenuto Angelo Gramazio. 

La Commissione è chiamata a partecipare all’organizzazione esclusivamente attraverso la 

predisposizione degli attestati. L’elaborazione grafica e la stampa degli stessi a colori deve 

avvenire tramite affidamento diretto alla Tipolitografia Emmepiesse S.n.c., avente sede legale 

ad Ancona in via Martiri della Resistenza n. 18 (codice fiscale e partita IVA 00184720423), 

già individuata dalla Questura, per una spesa massima presunta quantificata in euro 300,00 

(IVA ed oneri inclusi). 

Tale somma trova copertura finanziaria sul capitolo 101160/14 (Progetti speciali della 

Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 

legislativa regionale, annualità 2023. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di Presidenza e in attuazione di 

quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare la realizzazione 

del progetto, così come descritto e per la spesa quantificata nella scheda progetto di cui 

all’allegato A), demandando alla segreteria della Commissione tutti gli adempimenti 

amministrativo-contabili conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio, è stata 
predisposta questa deliberazione. 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

6 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione a questo atto non si trova in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

Il responsabile del procedimento 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente per euro 300,00 nello stanziamento del capitolo 
101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, alla data del 9 
novembre 2023. 
 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

7 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa deliberazione ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 
regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali 
di garanzia).  
 

  
    Il dirigente del Servizio 

 “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 
    MARIA ROSA ZAMPA 

                                                                             firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

  

 

 

 

Questa deliberazione si compone di n. ____ pagine, di cui n. ____ pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa. 
    
 
  Il dirigente del Servizio 
   “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 
  MARIA ROSA ZAMPA 

                                                                                                                           firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto    legislativo 39/1993 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

8 

 
 
 

Allegato A) 
 

SCHEDA PROGETTO 

  

 
                      DONNE PROFESSIONISTE IN SICUREZZA 
 

     

  
Luogo: Questura di Ancona – Via Gervasoni n. 19 - Ancona 
 
Data e orari: 25 novembre 2023 -  ore 11.00 
 
Enti coinvolti: Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna, Questura 
di Ancona. 

 

  
Premessa: La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito 

denominata Commissione), sulla base delle disposizioni della propria legge istitutiva (legge 

regionale 18 aprile 1986, n. 9) in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere 

le discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari 

opportunità tra i sessi (articolo 1, secondo comma). 

All’interno del suddetto quadro ordinamentale ed in coerenza con il programma di attività per 

l’anno 2023, approvato dalla Commissione con deliberazione n. 29/16 del 14 settembre 2022, 

l’Ufficio di presidenza della Commissione stessa, nella seduta del 6 novembre 2023 ha deciso 

all’unanimità, con determinazione a verbale, di collaborare con la Questura di Ancona per la 

realizzazione del progetto “Donne professioniste in sicurezza”. Contestualmente, con la 

medesima determinazione a verbale, l’Ufficio di presidenza ha approvato la scheda di cui 

all’allegato A) ed ha incaricato la segreteria della Commissione di redigere la relativa 

deliberazione demandandole gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 

Modalità attuative e programma: 

L’attività progettuale consiste nella realizzazione di un corso diretto alle donne appartenenti 

alla Polizia di Stato, ad altre forze armate nonché a donne che svolgono professioni che le 

espongono ad atti di violenza e minacce (infermiere professionali, medici del Pronto 

Soccorso, magistrati, avvocati, insegnanti, psicologhe, assistenti sociali, educatrici di 

comunità). 

Nel complesso il corso di autodifesa è volto a far apprendere alle partecipanti tecniche di 

autodifesa e di consapevolezza situazionale al fine di fornire loro gli strumenti necessari per 

reagire in modo efficace in caso di aggressione; si sviluppa in otto settimane (iniziato il 2 

ottobre 2023) e si concluderà il 24 novembre 2023. E’ gestito dall’Associazione sportiva 

“Accademia di difesa personale” e specificatamente dal maestro di cintura nera VI° dan di 

Karate, Shotoka, Judo e JIUJTSU Angelo Gramazio, Commissario di Polizia di Stato in 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

9 

quiescenza e istruttore del “Metodo globale di autodifesa” riconosciuto dal Ministro 

dell’Interno si svolge presso la palestra attrezzata della Questura di Ancona. 

La partecipazione al corso è a titolo gratuito e al termine del ciclo minimo di quattro lezioni è 

previsto il rilascio di un attestato di partecipazione meramente figurativo senza alcuna valenza 

giuridica. 

La consegna degli attestati, personalizzati con i nominativi di ciascuna partecipante al corso, 

è programmata per il giorno 25 novembre 2023 in occasione della Giornata Internazionale 

per l’eliminazione della violenza contro le donne __________. 

Alla consegna degli attestati saranno presenti il Questore di Ancona Cesare Capocasa, il Vice 

Questore Marina Pepe, la Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra 

uomo e donna Maria Lina Vitturini e il maestro che lo ha tenuto Angelo Gramazio. 

 

 

Quanto al programma di consegna degli attestati si specifica il dettaglio che segue: 

 

Ore 11.00  

Saluti della Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna 

Maria Lina Vitturini. 

Interventi di: 

 Cesare Capocasa         Questore di Ancona; 

 Marina Pepe                  Vice Questore di Ancona; 

 Angelo Gramazio  Maestro di cintura nera VI° dan di Karate, Shotoka, Judo e 

JIUJTSU presso l’Associazione sportiva Accademia Difesa Personale. 

Ore 11.30  

Consegna degli attestati di partecipazione alle corsiste da parte del Questore di Ancona e 

della Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna. 

Ore 12.00  

Conclusioni e saluti. 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERAZIONE N.  74 

SEDUTA N. 35 

DATA 9 NOVEMBRE 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA 
pag. 

10 

Piano finanziario con importi massimali preventivati: 

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa massima presunta pari ad 
euro 300,00 (IVA inclusa), così individuata: 
 

Tipologia di spesa 
 

Importo 

Servizio di elaborazione grafica e stampa 
degli attestati di partecipazione al corso di 
autodifesa personale 

Euro 300,00 

TOTALE 
 

Euro 300,00 

 
 


